



Medlem af Inatsisartut  
Mariane Paviassen Jensen, Inuit Ataqatigiit  
/ Her

01-07-2025  
Sags nr. 2024 - 2150Akt  
nr. 25430544

Postboks 1340  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
E-mail: nap@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

## Svar på §37-spørgsmål nr. 053-2025 om afvikling af Grønlands kolonistatus

Kære Mariane,

Tak for dine spørgsmål. Du har den 26. maj 2025 stillet Naalakkersuisut spørgsmål vedrørende afvikling af Grønlands kolonistatus.

Jeg har indhentet input til spørgsmål stk. 3 og stk. 4 fra Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap og Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier, da spørgsmålene henhører til deres ressortområder. Spørgsmål 1 og 2 er mine besvarelser.

- 1. I forbindelse med Inatsisartuts vedtagelse af punkt 110 under FM 2022 blev Naalakkersuisut pålagt at udrede forhold omkring afvikling af Grønlands kolonistatus, og om Danmark i perioden havde fulgt FN's krav om afkolonisering. Vi har gennem pressen konstateret at udredningen endnu ikke er påbegyndt. Hvilke initiativer har Naalakkersuisut taget for at påbegynde udredningen?**

Svar

Naalakkersuisut og den danske regering underskrev den 9. juni 2022 en fælleserklæring, hvor de besluttede at iværksætte en historisk udredning af forholdet mellem Grønland og Danmark i perioden efter Anden Verdenskrig og frem til i dag.

Naalakkersuisut og den danske regering indgik den 22. juni 2023 aftale om kommissorium for den historiske udredning af forholdet mellem Grønland og Danmark. Kommissoriet beskriver den samlede ramme for det kommende forskningsprojekt, som forankres på Ilisimatusarfik. Den danske regering har tilvejebragt en samlet finansiering på 45 mio. kr., som Naalakkersuisut skal udmønte til arbejdet med den historiske udredning.

Den 20. februar 2024 blev forskningsledelsen udpeget til den historiske udredning. Forskningsledelsen blev udpeget af undertegnet og Uddannelses- og Forskningsministeren i Danmark.

Der har været nogle artikler i pressen som har drejet sig om, at udredningen endnu ikke er påbegyndt. En af årsagerne til at det har taget sin tid er, at der, jf. kommissoriet er blevet valgt en konstruktion, hvor Grønland og Danmark i fællesskab har udpeget en forskningsledelse, som tilknyttes Ilisimatusarfik. Samtidig er projektets helt særegne udformning blevet udviklet i samarbejde mellem Naalakkersuisut og Uddannelses- og Forskningsministeriet i Danmark. Derudover har der ligget en fælles indsats i at få fastlagt rammerne for forskningsledelsens arbejde under Ilisimatusarfik.

Nogle af de andre årsager til tidsforbruget er, at der i mellemtiden har været et folketingsvalg i Danmark i 2022 som udskød kommissoriet i et antal måneder. Samt at den grønlandske del af forankringen hos Naalakkersuisut har undergået ressort- og administrative ændringer. Som det sidste har der også været et Inatsisartutvalg i Grønland i foråret 2025, som også udskød igangsættelsen af projektet et par måneder.

**2. Hvornår vil Ilisimatusarfik indgå aftale med forskningsledelsen om budgettet for projektet og en kontrakt med forskningsledelsen?**

Svar

I henhold til kommissoriet skal en samlet udredning på både grønlandsk og dansk afleveres til Naalakkersuisut og den danske regering senest 5 år efter indgåelse af aftale mellem Ilisimatusarfik og forskningsledelsen.

Den sidste del før en endelig igangsættelse af projektet er, at Ilisimatusarfik skal indgå en kontrakt med forskningsledelsen. Dertil arbejder Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning i dialog med Uddannelses- og Forskningsministeriet for at assistere Ilisimatusarfik og forskningsledelsen om at få forholdene på plads. Naalakkersuisut kan ikke komme med en bestemt dato, da det drejer sig om en forhandlingssituation om kontraktlige forhold mellem Ilisimatusarfik og forskningsledelsen.

**3. Har Naalakkersuisut kendskab til, at de støttemidler der var afsat til juridisk faderløse er trukket tilbage?**

Svar

For at kunne give svar på spørgsmål 3 har jeg indhentet input fra Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier, da omtalte sag hører under deres ansvarsområde:

”Naalakkersuisut har på baggrund af et meget begrænset brug og benyttelse af tilbud vedr. psykologhjælp og efter udtrykt ønske fra de juridisk faderløses forening om at få mest hensigtsmæssigt udbytte af projektets midler, foreslået at der skulle opstartes opkvalificering af medarbejderne i kredsretterne. Hvor formålet var at det skulle blive nemmere at henvende sig i kredsretterne ude langs kysten. På den baggrund blev det besluttet at midler for resten af året 2023, skulle overgå til opkvalificering af medarbejderne ude i kredsretterne, dermed overgik det til justitsområdet. Foreningen for juridiske faderløse fik fremsendt et brev vedrørende dette d. 25.08.2023.

Naalakkersuisut er i gang med at undersøge muligheden for igangsættelse af nye tilbud og indsatser til juridisk faderløse.”

**A. Hvis svaret er ja, hvad er begrundelsen herfor?**

Svar

Se det ovenstående svar.

**4. Har Naalakkersuisut kendskab til, at de støttemidler der var afsat til dem der ufrivilligt har fået opsat spiral er trukket tilbage?**

Svar

For at kunne give svar på spørgsmål 4 har jeg indhentet input fra Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier, da omtalte sag hører under deres ansvarsområde:

”Der er ikke noget der er trukket tilbage ift. støttemidlerne. Der blev udelukkende givet 800.000 kr. i støttemidler i 2023 og ikke i de efterfølgende år.”

**A. Hvis svaret er ja, hvad er begrundelsen herfor?**

Svar

Se det ovenstående svar.

Jeg håber, at ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Vivian Motzfeldt